Entiendo que la soluci6n de estos problemas corresponda a los Obispos Diocesanos; pero creo que la Santa Sede debe dar las Hneas generales que darfan la fisonomfa de esta instituci6n en el seno de la Iglesia.

EM.MUS P. D. JACOBUS CARD. LERCARO
Archiepiscopus Bononiensis

In art. 20, cap. II, pag. 30, linn. 30-33. Textus: « Episcopus... et crescit Ecclesia. Episcopis... » ita emendetur: « Episcopus, utpote praeprius summus sacerdos et "oeconomus gratiae supremi sacerdotii", ante omnia praecipuus minister est sacrarum liturgiarum celebrationum, quibus, praesertim in ministerio eucharistico quod ipse offert vel offerri curat, eo vel magis quod, quando cum plena et actuosa populi participatione celebratur, vita Ecclesiae, quasi in suo primario fonte atque culmine, maxime alitur, crescit et exprimitur. Quare Episcopis... ».

Rationes: 1. Necessitas bene observandi et exprimendi connexionem inter constitutionem *de Ecclesia* et constitutionem *de sacra Liturgia* iam a concilio approbatam et promulgatam.

Miro modo schema *de Ecclesia* in hodierna redactione, ad huiusmodi connexionem vix aut ne vix quidem attendit, sed ita conficitur ac si concilium in praedicta constitutione *de sacra Liturgia* plura et magni momenti puncta, quae ad Ecclesiam et episcopos spectant, iam non determinasset. Constitutio vero *de sacra Liturgia* iam determinavit in specie:

a) Diversa Ecclesiae ministeria atque opera - sanctificationis, doctrinae, regiminis, apostolatus, etc. - non se habere modo quodam ab invicem independenti et quasi parallelo (sicut e contra res proponitur in nn. 18, 21 schematis *de Ecclesia*) sed hierarchico, sub primatu qualitativo sacrae Liturgiae, sine uniuscuiusque detimento. Quae ideo Liturgia dicitur praecipue in S. Eucharistia, « culmen ad quod actio Ecclesiae tendit et simul fons uncle eius virtus emanat » (art. 10).

b) « Praecipuum manifestationem Ecclesiae haberi in plenaria et actuosa participatione totius plebis sanctae Dei in iisdem celebrationibus liturgicis, praesertim in eadem Eucharistia, in una oratione, ad unum altare, cui praest episcopus a suo presbyterio et ministris circumdatus » (Art. 41. Cf. S. IGNAT. ANTIOCH, *Ad Magn. 7; Ad Phil. 4; Ad Smyrn. 8*).

Maxime cavendum est ne in constitutionibus a Concilio promulgatis aut promulgandis ultimo desit necessaria omnino unitas doctrinae eiusdemque expressionis.

2. Necessitas extollendi naturam non. unice, utique, sed praepriis sacramentalem et sacralem officii episcopalium e qua alia munera ipsius ministerii non detrimentum capiant sed e contra supernaturalem virtutem, fundamentum et rectam ad invicem ordinationem inveniant. Si omnia munera omnesque episcopi potestates, in sacramentali ipsius ordinatione continentur ab eaque emanat ... ut saepius et recte placuit concilio affirmare - liquet episcopum non solum esse, sed praepriis esse summum sacerdotem et oeconomum gratiae supremi sacerdotii.

3. Momentum oecumenicum. Notum est enim in traditione orientali cum zelo recte servatum esse conceptum episcopi eiusque muneris in Ecclesia praepriis sacramentalem et sacramentalem. In art. vero 19 et 20 satis superque cautum

est hoc esse non posse cum detimento aliorum officiorum doctoris et pastoris. Aequum est ergo ut in art. 20 agnoscatur praeminentia qualitativa munera directe sacri.

3

EM.MUS P. D. ACHILLES CARD. LIENART
Episcopus Insulensis

1. Schema *de Ecclesia*, prout proponitur, valde mihi placet. Ideo exopto ut Patrum examini vel suffragationi subiiciatur, ratione tamen habita de his quae dixit em.mus card. Confalonieri.

2. De ordine vero capitum suaderem ut ita se haberet:

cap. V. De omnium vocatione ad sanctitatem.

cap. VI. De religiosis.

cap. VII. De consummatione sanctitatis in gloria Sanctorum.

cap. VIII. De B. Maria Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae.

Non tamen ut merum appendix vel epilogus appareat, sed potius, uti vere esse debet, totius Decreti corona et perfectio.

3. Annotationes etiam quasdam propono:

Pag. 9, lin. 16: per sacramenta *potissime* arcana ac reali... cum sacramenta non unicum sint medium quo vita Christi communicetur.

Pag. 51, lin. 13: «generosa et humillima ancilla Domini» magis mihi placet quam «generosa soda».

Pag. 51, lin. 19: «in ordine gratiae maternitatis» magis mihi placet quam «in ordine gratiae cooperatio et mediatio».

4. Quaedam tandem emendationes necessariae videntur:

Pag. 45, lin. 22: consiliorum evangelicorum *professionem*.

Pag. 49, lin. 1: proponere doctrinam *neque* quaestiones.

Pag. 55, lin. 28: unam Ecclesiam et *unum* eius Corpus.

4

EM.MUS P. D. JOSEPH CARD. SIRI
Archiepiscopus Ianuensis

A proposito della «collegialita» dei vescovi.

Preliminare sui termini. Il termine «Collegio» viene usato da molto tempo e senza alcuna particolare o sottintesa intenzione per indicare il «complesso degli Apostoli». Con molto minore frequenza e - almeno fino a due anni innanzi - senza particolari intenzioni, il termine «Collegio» viene usato anche per indicate il «complessò dei Vescovi».

Il termine «collegialita», usato a proposito del complesso dei Vescovi, si comincia ad usare - almeno in forma apprezzabile - solo dopo il 1953 e questo ad opera soprattutto di un Teologo.

I due termini di «collegio» e di «collegialita», prima usati in modo lato e non definito, cominciano a prendere «significati intenzionali» solo nella atmosfera conciliare.

Agli effetti delle presenti note i due termini si possono considerare equivalenti, per quanto in verita non lo siano. Sarà dunque indifferente usare l'uno o l'altro.